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Tendencat në kontabilitet
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A po jetojmë në një botë në ndryshim?

» Fuqia kompjuterike rritet vazhdimisht, çka do të 

thotë se mund të prodhojmë dhe trajtojmë më 

shumë informacion

» Vëllimi tregtar botëror është shumëfishuar me 44 

(!) herë që nga viti 1950

» Globalizimi sjell ndarje të punës, çka krijon 

marrëdhënie afariste (në gjuhën kontabël = 

transaksione)

» Tregjet e kapitalit rriten, sa i takon numrit të 

aktorëve (banka, shoqëri sigurimi, administratorë 

investimesh, kripto, shoqëri të reja) dhe numrit të 

produkteve
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Si ndikon kjo në profesionin kontabël?

» Tendenca globale e aftësive 2023, ACCA

» Nga “kontabilisti” në specialistë:

» Grumbullues të dhënash

» Hartues sistemesh

» Analist

» Brezat e rinj kanë kërkesa të reja për 

punën

» Ka rritje të trysnisë së tregut mbi 

kontabilitetin (pagat) – Tarifat e 

shërbimeve kontabël kanë mbetur në 

vendnumëro
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Zgjidhjet dhe tendencat e reja

» Shfrytëzohet fuqia kompjuterike për të trajtuar kompleksitetin

» Standardet e kontabilitetit do të (duhet të) ecin me hapin e kompleksitetit në rritje 

në biznes

» Do të rritet nevoja për specializim dhe nevoja për gjenerikë (pamja globale)

» Specializimi dhe përgjithësimi mundëson tërheqjen e talenteve të reja

» Kalimi nga sistemet që punojnë me njerëz në sistemet e drejtuara nga njeriu, por 

që punojnë me teknologji

Kanë nevojë për një bashkësi zgjidhjesh të udhëhequr nga 
njerëzit e të mundësuar nga teknologjia.
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Qasja jonë modulare për (gjen) IA

Vlera e shtuar nga (Gjen)IA

Informimi Angazhimi Pilotimi Përdorimi Zgjerimi Transformimi

Bëjini vetes 

pyetjen …

Çfarë është dhe çfarë 

vlere sjell?

Si mund ta bindim 

ekipin?

Me cilat përdorime 

mund të fillojmë?

Si mund të arrijmë 

përdorim të sigurt, 

efikas dhe efektiv?

Si mund të krijojmë një 

kulturë të IA-së në 

organizatë?

Si mund të zhvillohemi 

për të qenë ndryshe 

nga të tjerët?

Ku jeni në rrugëtimin e IA-së? Çfarë dëshironi të 
arrini gjatë dy viteve të ardhshme?

"Elementet e rrugëtimit të IA-së”

Përzgjedhja 

dhe 

administrimi i 

përdorimeve 

përkatëse

Fuqizimi i 
punonjësve

Të dhënat –
Strategjia TK

Fabrika 

(Gjen)IA

Përputhje me IA

GenAI supported organisation
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Një përzgjedhje zgjidhjesh
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Standardet e Kontabilitetit dhe modelet e mëdha gjuhësore

» Instrument i posaçëm për 
të marrë orientime mbi 
çështje të kontabilitetit

» Kërkon kohë të 
konsiderueshme formimi 
(kompleksitet)

» Përdoruesit ende kanë 
nevojë për një nivel të 
lartë aftësie

» Përfitimi më i madh: koha 
e kursyer në kërkimin e 
literaturës
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Manuali për kontabilitetin i krijuar me IA

Ndihmon në analizimin e 
dokumenteve në përputhje 
me një temë / çështje 
kontabël të përzgjedhur

Përcakton pyetjet që ju 
intereson të bëni në lidhje 
me temën

Ofron një pemë vendimesh 
dhe dokumentacionin

» Bën një përmbledhje të 
situatës
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Instrumenti për SNRF 18 “Paraqitja e informacioneve në 
brendi dhe në shënime të pasqyrave financiare”

Ndihmon në analizimin e 
dokumenteve në përputhje 
me një temë / çështje 
kontabël të përzgjedhur

Përcakton pyetjet që ju 
intereson të bëni në lidhje 
me temën

Ofron një pemë vendimesh 
dhe dokumentacionin

» Bën një përmbledhje të 
situatës
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Demonstrim "Workiva"

Mbështet nxjerrjen e 
informacioneve të 
kontabilitetit dhe raportimit

Ndihmon me përmbledhje dhe 
me marrjen e vendimeve

Funksioni “chat” mbështet 
krijimin e ideve dhe 
orientimin

» Komandat mbeten të 
brendshme dhe të 
mbrojtura
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Faleminderit, në pritje të 
diskutimeve!

Hans.Hartmann@pwc.com
+43 676 833771816

mailto:Hans.Hartmann@pwc.com
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